ATA DA DUOCENTtSIMA QUADRAGtSI
MA (240a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELI
BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA: NUCLEAR. REALIZADA EM 10
DE MAIO DE 1966, TERÇA-FEIRA. COM
INíCIO As 11:30 HORAS.

FL. .....!.........
~ /IJL_ -~-------_ .
(~'''' )

Aos dez dias do mês de maio de mil novecentos e se~

BERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. sob a Presidência do

de Pesquisas Radioativas. Professor Milton Campos» quanto ao programa de medidas

mo elucidativo, relativamente aos esclarecimentos prestados pelo Diretor do Instituto

Professor LUIZ CINTRA IX) PRAOO, e com a presença dos Senhores Membros. Pro ..

a

•
s~

DO DE ANDRADE RAMOS. APROVAÇÃO DE ATAS - Foi aprovada unânimemente

de vasões: o Engenheiro Haroldo Lisbôa Tavares não é realmente o responsável pelo

projeto. pelo fato de estar afastado do I. P. R., tendo o Senhor Diretor do I. P. R. infor

mado que enviar' documento indicando o novo responsável pelo programa. AuxíLIOS-

tima (237a.) foi solicitado pelo Professor Fausto Walter de Lima o seguinte acrésci -

senta e seis" às onze horas e trinta minutos, realizou -se na sede da COMISSÃO NA -

•
fessôres FAUSTO WALTER DE LIMA, PAULO RIBEIRO DE ARRUDA e JOst RAYMUIi

ata da duocentésima trigésima nona (239a.) sessão. Na ata duocentésima trigesima

CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR. à Avenida Almirante Barroso, número oitenta e um

segundo andar. a Duocentésima Quadragésima (240a.) sessão da COMISSÃO DELIBE-

II
<l
w
.J
U

<l:
;)
z

U
<l.J

lO <!l
':J II
o.. W

""W Z >
n: w ;:

"" l/l~

w w

<l: "l <l:
O O w

".J o I-
<l: <l "" <l:~

U z ~

Z O ';!
o

<U.I U
v

O <l
(f) Z
W

On:o.. ><l
lfl
lfl
::!
O
U

Foi pedida inversão da Ordem do Dia tendo-se'em vista tratar primeiramente dos pedi

dos de auxÚios. Para prestar esclarecimentos sôbre disponibilidade de verbas foi s2..

licitada a presença do Diretor dQ Departamento de Administração. Recebidas as infor.

mações solicitadas sôbre a composição de orçamento e a disponibilidade das verbas ,

retirou -se o Diretor do Departamento de Administração e a Comissão Deliberativa pa.ê..

sou a deliberar sôbre os pedidos de auxí1ios, constantes da pauta: AuxíLIO AO INSTI -

i

i
U

~

Ir
4
w
.J
U

<(
:J
Z

U
4-.J

fi C!l
':J Ir
O.- W <:
W Z >
o: W ;:

<: li)
~

W
~

<{ = «O ::l

O
~

Q

-I o I-
<{ 4 "" «~u z ~

z O 'lio
<UJ U

u

O 4
l1J Z
W

Oo:
O.- '4

l/)
l/)-
::!
O
U

i
w

i
U

~

Ata da Duocentésim.a Quadragésima (240a. ) sessão da Comissão Deliberativa da Comi~
são Nacional de Energia Nuclear, realizada em 10 de maio de 1966.. terça-feira, com
início às 11:30 horas.

INSTITUTO DE ENGENHARIA NUCLEAR - PROCESSO N? 505/65 - Estudando o p1ec

no de despesas do Instituto de Engenharia Nuclear para 1966 (mil novecentos e sessen-

ta e seis), a Comissão Deliberativa aprovou as verbas que se seguem: pessoal (atual-

mente atendida pela C. N. E. N.) - trezentos e cinquenta mil cruzeiros {Cr$350. OOO);mª-

terial de consumo - cinquenta e cinco mil e quinhentos cruzeiros (Cr$55. 500);. servi -

ços de terceiros - duzentos e quatprze mil e trezentos cruzeiros (Cr$214. 300); obras

públicas'- duzentos e cinquenta mil cruzeiros (Cr$ 250.000); material permanente -trin..

ta mil cruzeiros {Cr$30. OOO}, no total de um milhão, cento e vinte e nove mil e treze!!.

tos cruzeiros (Cr$1.129. 300): Nessas condições o 1. E.N. deveria fazer a programa -

ção dentro das disponibilidades aprovadas. AUXÍUO AO SERVIÇO ESTADUAL DO CAN

CER - HOSPITAL SANTA ISABEL - PROCESSO N? 1707/3/60 - A Comissão Delibe-

rativa, estudando o processo, é de opinião que o auxílio sômente poderia ser concedido

no caso de o serviço tle radioisótopos dispôr de pessoas responsáveis e devidamente cr~

denciadas. O critério que se pretende seguir, é o de consolidar serviços já existentes

e que contam com p"f'soas habilitadas. AUXÍUO À FACULDADE DE MEDICINA DA U

NIVERSIDADE FEDEHAL DE GOIAS - PROCESSO N? 440/2/63 - Em face dos cortes

orçamentários nas verbas, a Comissão Deliberativa decidiu que não pode atender aos
"

pedidos de auxílio em tal montante, quando os institutos integrantes da C. N. E. N., com

quadro de centenas de pessoas, não têm proporcionalmente verbas tão grandes. AUX{

LIO AO INSTITUTO DE BIOFíSICA DA UNIVERSIDADE DO BRASIL - PROCESSO N?

37/66 - A Comissão Deliberativa resolveu baixar o assunto em diligência, para que

o I. B. U. B. faça êle mesmo o levantamento da:, despesas correspondentes ao auxílio

solicitado, que é para compra de radioisótopos, informando a esta C.N.E.N. o mon-

tante total. INTERRUPÇÃO DE SESSÃO .:. A sessão foi interrompida às 13:00 horas e

reiniciada às 14.0~ horas, AUXÍLIO À UNIVERSIDADE DO RECIFE - PROCESSO N?

534/65 kComissão Deliberativa resolveu baixar o assunto em diligência, a fim de que

o interessado informe a esta C. N. E. N. qual o montante de despesas correspondente ao

auxilio solicitado, discriminando-o, além disso, por fteÍÍs. AUXÍLIO AO SERVIÇO DE

ó0FL. n.· .

~/)L.
._---_ ~~ _-

'W"""'"

Ata da Duocentésima Quadragésima (240a. ) sessão da Comissão Deliberativa da Comi-ª.,
são Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 10 de maio de 1966. terça-feira. com
irtlcio às 11:30 horas.

FL. n.......~ .........

.':!d2L..
('"b,le.. do huldlnle)

/
DE METEOROLOGIA 00 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA - PROCESSO N~ 611-A!2/64,

A Comissão Deliberativa resolveu conceder o aWÚlio solicitado no montante de qui-

nhentos mil cruzeiros (Cr$500. 000). lHJxt'LIO À ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTU

RA LUIZ DE QUEIROZ - PROCESSO N~ 54/66 - A Comissão Deliberativa deu parecer

favorável à concessão do aUXl1..io. no valor total equivalente à trinta e cinco milhões,ce!!.

to e vinte e dois mil e oitocentos e quarente e quatro cruzeiros (Cr$ 35,122.844), AU
>

xt'LIO À DNISÃO DE RADIOQufM.rCA DA UNNERSIDADE 00 RIO GRANDE 00 SUL-,

cinco milhões, cento.e sessenta mil cruzeiros(Cr$5. 160.000). AUXÚ.J:0 AO INSTITU-

MICA DA PONTIFíCIA UNNERSIDADE CATÓLICA - PROCESSO N9 194/1/65 - A CQ.

curso. O programa para o ano de mil novecentos e sessenta e sete deveria ser oportu-

namente submetido pelo interessado e devidamente justificado.. para novo exame. ~U-

Quí-

conce~

.. , # ..

A Comissao Deliberativa e de parecer favoravel a

(Cr$7. 508. 000) mais dez por cento de despesas alfandegárias. INSTITUTO DE

PROCESSO N~ 456/65 -

ja informado qual o regime de trabalho dos professôres M. Shomentowsky e Neida Z.co.!.

PROCESSO N9 480/65 - A Comissão Deliberativa aprovou o auXÍlio no valor de sete

•
milhões de cruzeiros (Cr$ 7.000.000).. tornando claro que se refere apenas ao ano em

são do auXl'llo solicitado, no valor de sete milhões, quinhentos e oito mil cruzeiros --

TO DE BIOFíSICA DA F. F. B. P. A. DA UNNERSIDADE 00 RIO GRANDE 00 SUL

x!LIo AO INSTITUTO DE FísICA DA UNNERSIDADE CATÓLICA - PROCESSO N9511/

missão Deliberativa pronunciou -se favoràvelmente à concessão do auxílio no valor de

22. - A Comissão Deliberativa decidiu baixar o assunto em diligência a fim de que s~

li:
<l:
UJ
.J
U

<l:
::>z

U
<l:-.J

lD Cl
':J li:
ll. UJ <
W Z >
n: UJ i=

< lJl~

UJ
~

<l: m

~o ::l

o ~

c

J o I-
<l: <l: o<

~
~

U z ~

o i
Z o

<U.J U
v

O <t
If) Z
W

On:
ll. t<l:

l/l
l/l

:!:
O
u

ta.. se em tempo integral ou em meio tempo.. e nesta Última hipótese.. qual o tempo que

será dedicado ao projeto. Auxt'LIO AO INSTITUTO DE PESQUISAS DA MARINHA

PROCESSO N9 470/65 - A Comissão Deliberativa é de parecer que o auxílio para o

programa proposto não seja aprovado.. em virtude de envolver despesas consideráveis

para a aquisição do gerador de neutrons. A Comissão Deliberativa sugere que o I. P. M.

entre em contato com o I. E. N. a fi m de estudar a possibilidade de um programa em

colaboração para as finalidades em vista.. utilizando o fluxo de neutrons do reator de§.
i

i
U

:
>

Ata da Duocentésima Quadragésima (240a.) sessão da Comissão Deliberativa da Comi.ê..
são Nacional de Energia Nuclear, realizada em 10 de maio de 1966, terça-feira.. com
Wcio às 11:30 horas.

FL~

noventa cruzeiros. AuxíLIO A SOCIEDADE PERNAMBUCANA DE COMBATE AO CAN

reator deste Instituto. AuxfLIO AO CENTRO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR NA

AGRICULTURA - PROCESSO N9 592/4/60 - A Comissão Deliberativa é de parecerf~

evorável ao aUXÚio no valor de seis milhões, seiscentos e noventa e sete mil cento

CER - PROCESSO N~ 460/65 - A Comissão Deliberativa é de parecer favorável ao

solicitado, no valor total de oitoceptos mil cruzeiros (Cr$800. 000), tomando por base

a informação do I. E. A., obtida por Telex, quanto aos preços dos radioisótopos, infor-

Ir
<l
UJ
.J
U

<{
:::>z

U
<l...Jm (!J

'::J Ir
O- UJ

""W Z >
Ir UJ ;:

"" UI"UJ
w

<{ m
<l:O ::l

O
w
Q

-I o I-
<{ <l "" c(~u Z lO

O :f
Z O

<W U
u

O <l
(f) Z
W

OIr
O- o<l

li)
li)

~
O
u

mação essa que é anexada ao.processo. AUXÍLIO AO INSTITUTO MIUTAR DE ENGE

NHARIA - PROCESSO N9 452/65 - A Comissão Deliberativa é de opinião favorável ao

aUX1'lio no total de dezenove milhões de cruzeiros (Cr$19. 000. 000) para material e e-

quipamento, etc. Quanto aos três milhões de cruzeiros (Cr$3. 000. 000) solicitados pa

ra pessoal, a Comissão Deliberativa acha que são necessários maiores esclarecimen-

tos pelo responsávelllelo projeto, antes de se pronunciar a respeito. AuxlUO AO CEN

TRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FísICAS - PROCESSO N9 490/65 - PROJETO LINE

A€:- - A Comissão D,üiberativa resolveu baixar o processo em diligência a ser proc~

dida pelo Departamento de Ensino e Intercâmbio Cientifico" no sentido de colher infor-

mações que permitam à Comissão Deliberativa julgar o projeto. AuxfLIO AO CENTRO

BRASILEIRO DE PESQUISAS FíSICAS - PROCESSO N9 472{65 - PROJETOCOCKCROFT

WALTON - A Comissão Deliberativa é de opinião que êsse aux!Lio não pode ser conce-

dido em virtude do montante solicitado e à vista das restrições orçamentárias. AUx!-

LIO AO INSTITUTO ESTADUAL DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIGUEIRA CAVAL -

CANTI - fROCESSO N9 485/65 - A Comissão Deliberativa manifestou-se favoràvel ao

aUXÍÍi.o solicitado, no total de quatro milhões q~atrocentos e~~~ um mil e qua-

trocentos cruzeiros (Cr$4. 471. 400). ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada às

19:30 horas e para constar foi lavrada a presente Ata que, após julgada conforme vai

assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Membros presentes. VdL o...~ -#VZ.

a-JL - a-.Ji -r-.:.~ t...k, ALti...b. . ~T;.".j
~f:J;;1. ,

i ~U .~~-
i
U

•,

Ir
<l
UJ
.J
U

« :::lz
U
...J <l
m l!l
':J Ir
(L UJ <
W Z >
a: UJ "< lJ)

~

UJ
w« m

<lo ::l

o w
o

J o ...« <l o<
<l~

U z '"o :>E
Z o

dJ.J U
v

o <l
(f) Z
W oa:
(L l<:(

11l
11l-
~o
u

i

i
U

~

Ata da Duocentésima Quadragésima (240a.) sessão da Comissão Deliberativa da Comia. -
aao Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 10 de maio de 1966.. terça-feira, com
inÍcio às 11:30 horas.

vai assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Memb.ros presentes.

,

•

DISTRIBUIÇÃO:

01 - (Original) - Livro de Atas
02 - (Cópia )- Presidente
03 - (Cópia ) - Professor Fausto Walter de Lima
04 - (Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
05 - (Cópia ) - Professor J. R. Andrade Ramos
06 - (Cópia ) - Presidência CNEN

•

Iral.

•

,

-

FL n'A;
d&.J-

_ o., _.

(tubrlc. do "ulde"U)